[image: image1.png]

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ

(Тюменская область)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 14 августа 2007 г.

        № 12
г. Ханты-Мансийск

Об окружном конкурсе среди муниципальных библиотек

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

по повышению правовой культуры избирателей

«Роль библиотек в правовом просвещении избирателей»

В соответствии с Планом работы Избирательной комиссии Ханты-Мансийского автономного округа – Югры на июль-декабрь 2007 года, утвержденным постановлением Избирательной комиссии автономного округа от 3 июля 2007 года № 4, в целях привлечения муниципальных библиотек автономного округа к работе по повышению правовой культуры избирателей в период избирательных кампаний по проведению выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации пятого созыва, Президента Российской Федерации, Избирательная комиссия Ханты-Мансийского автономного округа – Югры постановляет:

1. Провести в 2007-2008 году совместно с Департаментом культуры и искусства автономного округа конкурс среди муниципальных библиотек автономного округа «Роль библиотек в правовом просвещении избирателей».
2. Утвердить Положение о конкурсе (приложение 1) и состав комиссии по подведению итогов конкурса (приложение 2).
3. Оплату расходов, связанных с проведением конкурса, произвести  за счет средств, выделенных из федерального и окружного бюджетов для реализации мероприятий по выполнению Комплекса мер по повышению правовой культуры

избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов и референдумов в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре на 2007- 20011 годы.

4. Опубликовать постановление в журнале «Вестник Избирательной комиссии Ханты-Мансийского автономного округа – Югры».
5. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя председателя Избирательной комиссии автономного округа Н.Ф. Пироженко.
	Председатель
Избирательной комиссии Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

В.В. Змановский

	Секретарь
Избирательной комиссии Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

И.О. Игнатов

Приложение 1
к постановлению Избирательной комиссии

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

от 14 августа 2007 г. № 12
ПОЛОЖЕНИЕ

об окружном конкурсе среди муниципальных библиотек Ханты-Мансийского автономного округа – Югры по повышению правовой культуры избирателей

«Роль библиотек в правовом просвещении избирателей»

Общие положения

1.1. Конкурс проводится в целях привлечения муниципальных библиотек автономного округа к работе по повышению правовой культуры избирателей.
1.2. Конкурс проводится Избирательной комиссией автономного округа совместно с Департаментом культуры и искусства автономного округа.
1.3. Организационно-методическое обеспечение проведения конкурса осуществляется Окружной государственной универсальной научной библиотекой.

1.4. Сроки проведения конкурса с 1 сентября 2007 года по 2 марта 2008 года.
1.5. Для подведения итогов конкурса создается комиссия по подведению итогов конкурса, в состав которой входят члены Избирательной комиссии автономного округа, представители Департамента культуры и искусства автономного округа и Государственной библиотеки Югры.
1.6. Извещение городских и районных библиотек о сроках и условиях проведения конкурса осуществляется территориальными избирательными комиссиями.
Условия конкурса и требования к конкурсным материалам

2.1. Конкурс проводится среди муниципальных библиотек автономного округа.
2.2. Материалы на конкурс представляются в  Избирательную комиссию автономного округа по адресу: г.Ханты-Мансийск, ул.Мира, 5.
2.3. Материалы на конкурс представляются до 1 марта 2008 года, материалы, поступившие позднее этого срока, к рассмотрению не принимаются.
2.4. Присланные на конкурс материалы не возвращаются и могут быть использованы Избирательной комиссией автономного округа по своему усмотрению.
2.5. Конкурсные материалы должны быть оформлены в виде справки. Объем справки до 15 страниц машинописного текста (формат А4, размер шрифта 14 пунктов, полуторный межстрочный интервал). На титульном листе указываются: наименование библиотеки, ее статус, адрес и телефон, фамилия, имя, отчество и должность руководителя библиотеки.
2.6. К справке могут прилагаться:
– библиографические пособия и методические разработки по формированию правовой культуры избирателей, выпущенные или подготовленные библиотекой;
– плакаты, фотографии, видеозапись и другие наглядные материалы по теме конкурса;
– публикации, подготовленные работниками библиотек для опубликования в средствах массовой информации по теме конкурса.
2.7. В конкурсных материалах могут быть отражены следующие направления деятельности библиотек:
– взаимодействие библиотек с территориальными избирательными комиссиями, общественными организациями и политическими партиями;
– выполнение функций информационно-правового центра;
– развитие автоматизированных баз данных, систем справочно-библиографического и информационного обслуживания по вопросам избирательного права, референдума;
– планомерность и периодичность пополнения библиотечного фонда документами, отражающими вопросы выборов и референдумов, организация информационных уголков, выставок;
– реализация новых форм индивидуальной и массовой работы по формированию правовой культуры избирателей;
– организация работы клуба молодого избирателя;
– привлечение к библиотечной деятельности по повышению правовой культуры специалистов, ученых, общественных деятелей.
Порядок подведения итогов и награждение
победителей конкурса
3.1. Конкурсная комиссия подводит итоги и определяет победителей до 10 марта 2008 года. Решение конкурсной комиссии оформляется протоколом и представляется на заседание Избирательной комиссии автономного округа.

3.2. На основании протокола конкурсной комиссии постановлением Избирательной комиссии автономного округа до 15 марта 2008 года возможно присуждение следующих премий:

– одно первое место – премия в размере 20 тысяч рублей;

– одно второе место – премия в размере 15 тысяч рублей;

– одно третье место – премия в размере 10 тысяч рублей.

По предложению конкурсной комиссии библиотеки, принявшие активное участие в конкурсе, могут быть отмечены поощрительными призами.

3.3. Вместе с премиями победителям конкурса вручаются благодарственные письма Избирательной комиссии автономного округа.

3.4. Копия постановления Избирательной комиссии автономного округа направляется в  Департамент культуры и искусства автономного округа.

Приложение 2
к постановлению Избирательной комиссии

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

от 14 августа 2007 г. № 12
СОСТАВ

конкурсной комиссии по подведению итогов конкурса среди муниципальных библиотек Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

по повышению правовой культуры избирателей

«Роль библиотек в правовом просвещении избирателей»

	Змановский

Владимир Васильевич

	- председатель Избирательной комиссии автономного округа, председатель комиссии

	Сургутскова

Эрика Петровна

(по согласованию)

	- заместитель директора Департамента культуры и искусств автономного округа, начальник управления организационно- правовой, научно-образовательной деятельности и кадровой политики, заместитель председателя комиссии

	Мадьярова

Мария Николаевна
	-заместитель директора Государственной библиотеки автономного округа, секретарь комиссии

	Пироженко

Наталия Федоровна
	- заместитель председателя
Избирательной комиссии автономного округа

	Волженина

Светлана Юрьевна

(по согласованию)

	- директор Государственной библиотеки автономного округа

	Маслакова

Татьяна Викторовна
	- член Избирательной комиссии автономного округа

PAGE
5